铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
1

铜陵市郊区人民政府办公室关于印发
《郊区政府重大行政决策咨询论证机制

实施方案》的通知
郊政办〔2018〕49号

南部城区管委会，乡、镇人民政府，各办事处，普济圩社区，

区有关部门：

《郊区政府重大行政决策咨询论证机制实施方案》经区政

府第 26次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

铜陵市郊区人民政府办公室

2018年 4月 15日

铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
2

郊区政府重大行政决策咨询论证机制
实 施 方 案

为进一步贯彻落实《郊区人民政府关于进一步规范政府系

统重大事项决策行为的实施意见精神》，依托和广泛联系各类

专家、学者和精英人士组建专家库，遵循客观公正原则，通过

深入细致的调查研究，为区政府重大决策提供专业参考意见，

推动政府决策的科学化和民主化，建立郊区政府重大行政决策

咨询论证机制。

一、组织形式

成立区决策咨询委员会（简称：区决咨委），由区分管领

导任主任。区决咨委下设城乡规划建设、劳动就业与社会保障

经济与投融资服务、法律事务 4个专业咨询组，每个组由若干

名专家组成。区决咨委下设办公室作为其日常办事机构，办公

室设在区政府办。

（一）办公室主要职能

1.负责制定区决咨委年度工作计划，根据区委、区政府安

排，组织开展重点咨询课题的决策咨询活动。

2. 负责协调、指导各镇办、各部门开展决策咨询活动。

3. 负责区决咨委员的遴选聘用和管理服务，并与各委员保

铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
3

持日常联络和工作衔接。

4. 收集、呈报、反馈和处理区决咨委员提出的意见、建议

及相关文稿，编辑、出版工作简报。

5. 管理区决咨委工作经费以及报酬的支付、差旅费的报销

等。

（二）决策咨询论证专家库

首批建立 4个专家组，每个组由 5至 10名专家组成，由牵

头单位负责各专家组日常工作。具体编组情况如下：

1. 城乡规划建设专家组，由区住建局牵头；

2. 劳动就业与社会保障专家组，由区人社局牵头；

3. 经济与投融资服务专家组，由区经发局（金融办）牵头；

4. 法律事务专家组，由区法制办牵头。

各牵头单位完成专家库组建后，按照要求填写《区政府重

大行政决策咨询论证专家库入库专家基本情况表》，报送至区

政府办公室。

（三）专家库成员构成条件

专家库成员实行聘任制，任期 2年，可以连聘连任，由区

政府颁发聘书。以个人自荐、单位推荐、发函邀请等方式公开

征集人选，由区决咨委办公室提出建议名单，报区政府常务会

审定后确定。主要从以下人员中选聘产生：

1. 铜陵市内外在经济、文化、社会、科技等领域学有专长、

铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
4

熟悉郊区区情、关心郊区发展的专业人才。

2. 铜陵市党政机关、事业单位或群团组织的在职专家型干

部或专业技术骨干。

3. 曾在郊区党政机关、事业单位或群团组织担任过领导职

务、适应决策咨询工作的离退休干部。

4. 长期在乡镇办、村（社区）、社团中从事管理工作，熟

悉基层社会情况、社会声望较好的村居干部和人员。

5. 社会知名度较高，具有较好声望的社会人士或网民代表。

6. 有较强的宣传策划、危机管控以及熟悉新媒体与传统媒

体运作的专业人员。

（四）专家组主要工作内容

区政府重大行政决策咨询论证专家库是区政府决策系统的

重要组成部分，主要发挥政府“智库”作用，为区政府决策提

供咨询论证服务。其主要工作任务是：

1. 对我区发展建设具有全局性的重大问题进行决策研究，

提出对策性意见和建议；

2. 对我区国民经济和社会发展中长期规划进行预测和研究，

提出战略性、前瞻性的意见和建议；

3. 对我区各领域亟待解决的重点、难点、热点或突发性问

题提出具体的可操作性意见；

4. 对我区专业性、技术性强的重大建设项目或重要课题、

铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
5

工作方案进行专题研究和论证，提供可行性方案和科学依据；

5. 对区政府重大决策的实施情况或成果进行综合评估。

二、工作方式

（一）召开决咨委员年会。区咨委会每年至少举行一次全

体会议，总结回顾年度咨询工作，研究部署下一年度重点研究

课题、重大咨询项目。

（二） 开展决策咨询。为区政府重大行政决策部署、重大

项目、前瞻性课题提供顾问咨询。决策咨询可采取当面咨询、

书面咨询、综合咨询、专题咨询等方式，既可全体委员参加，

也可分组进行。

（三）组织专题调研。根据区政府的咨询任务与要求，选

取重点研究专题，委托专家组，有针对性地开展各种形式的专

题调研、课题研究和咨询论证。

三、保障措施

（一）区决咨委工作费用列入区财政预算。

（二）各乡镇办、各部门要为区决咨委员开展咨询研究活

动提供必要条件；区决咨委员所在单位应大力支持其开展咨询

研究活动。

附件：《郊区政府重大行政决策咨询论证专家库入库专

家基本情况表》

铜陵市郊区人民政府办公室行政规范性文件

铜陵市郊区人民政府办公室发布
6

附件

郊区政府重大行政决策咨询论证专家库
入库专家基本情况表（ 类）

姓名 身份证号
二寸
彩色
照片

出生日期 性别 民族
政治
面貌

学历学位
联系
电话

毕业院校
及专业

参加
工作
时间

工作单位
（地址）

职务

擅长专业
或领域

本人学习
工作简历

重要成果

牵头单位

意见
年 月 日